
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  83  del  16-03-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DA PARTE DELLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA DELL'IPOTESI
DELL'ATTO UNILATERALE EX ART. 40, COMMA 3-TER, D.LGS. N.165/2001
SOSTITUTIVO DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO  - PARTE ECONOMICA  ANNO 2017 PER IL PERSONALE
DIPENDENTE NON DIRIGENTE

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 16-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 81

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la delibera di Giunta comunale n. 222 del 13/12/2017 con la quale è
stata nominata la delegazione trattante di parte pubblica composta da:

Il Segretario Comunale, dott.ssa Stefania Bolli, in qualità di-
Presidente,
il Responsabile Settore Finanza – Bilancio – Patrimonio, dott.-
Adalberto Marani, in qualità di Componente,
il Responsabile Settore Istruzione e Servizi Sociali, sig.ra Giuliana-
Sileoni, in qualità di Componente;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 223 del 13 dicembre 2017 con la
quale sono stati emanati gli indirizzi alla delegazione trattante di parte
pubblica per le trattative finalizzate alla stipula del contratto
collettivo decentrato integrativo (C.C.D.I.) – parte economica – del Comune
di Corridonia per l’anno 2017 del personale dipendente non dirigente;

Vista la determinazione del Settore III n. 83/803 del 19.12.2017 relativa
alla costituzione del fondo per le risorse decentrate dell’anno 2017;

Visto il CCNL del 01/04/1999 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’art. 5 comma 3 del CCNL 01.04.1999 (come sostituito dall’art. 4 del
CCNL 22.01.2004);

Visto il contratto collettivo decentrato integrativo - parte normativa –
del Comune di Corridonia relativo agli anni 2014-2015 sottoscritto il
12/01/2016 e tuttora in vigore, in quanto rinnovatosi tacitamente di anno
in anno fino alla sottoscrizione del successivo contratto;

Preso atto che in data 19 dicembre 2017 si sono riunite la delegazione
trattante di parte pubblica, le Organizzazioni sindacali di categoria
(OOSS) e le RRSSUU e che, a seguito dell’incontro svoltosi in data
20.12.2017, la delegazione trattante di parte pubblica proponeva la propria
preintesa di C.C.D.I. - parte economica - per l’anno 2017 alle OOSS ed alle
RRSSUU;

Tenuto conto che le OO.SS. con nota prot. n. 31464 del 20.12.2017
proponevano la modifica della pre-intesa del C.C.D.I. – parte economica -
proposta dalla delegazione di parte pubblica con riferimento all’erogazione
dei compensi per particolari posizioni di lavoro e di responsabilità di cui
all’art. 17, comma 2, lettere f) e i) del CCNL del 1/04/1999;

Tenuto conto che, con nota prot. n. 31766 del 27.12.2017, il Segretario
Generale dott.ssa Stefania Bolli, sentita la Giunta Comunale, confermava la
proposta di pre-intesa di C.C.D.I. già illustrata alle OO.SS. ed alle



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 16-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

RRSSUU in data 20/12/2017, in quanto ritenuta adeguata a garantire una
ripartizione meritocratica e differenziata di detti compensi accessori, e
convocava le OO.SS. e le RRSSUU per il giorno 29/12/2017 ai fini della
sottoscrizione della preintesa del C.C.D.I. dell’anno 2017;

Considerato:
che con comunicazione prot. n. 32012 del 29/12/2017 le OO.SS. e le-
RRSSUU valutavano come irricevibile la proposta per sperequazioni di
trattamento tra le diverse aree e tra i lavoratori dell’ente;
che con verbale prot. n. 32015 del 29/12/2017, le OOSS e le RRSSUU-
confermavano la non adesione alla preintesa di contratto collettivo
decentrato integrativo - parte economica – del Comune di Corridonia
per l’anno 2017, ad eccezione del sig. Graziano Romanella;

Considerato, quindi, che, con determinazione del settore II – Affari
Generali n. 120/883, del 30/12/2017, si è preso atto della mancata
sottoscrizione, da parte delle OO.SS. e delle RRSSUU, della preintesa del
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale non dirigente
- parte economica – del Comune di Corridonia per l’anno 2017;

Considerato che l’articolo 40, comma 3-ter, del D. Lgs. 165/2001 stabilisce
che: “Nel caso in cui non si raggiunga l'accordo per la stipulazione di un
contratto collettivo integrativo, qualora il protrarsi delle trattative
determini un pregiudizio alla funzionalità dell'azione amministrativa, nel
rispetto dei principi di correttezza e buona fede fra le parti,
l'amministrazione interessata può provvedere, in via provvisoria, sulle
materie oggetto del mancato accordo fino alla successiva sottoscrizione e
prosegue le trattative al fine di pervenire in tempi celeri alla
conclusione dell'accordo. Agli atti adottati unilateralmente si applicano
le procedure di controllo di compatibilità economico-finanziaria previste
dall'articolo 40-bis.”;

Tenuto conto che il mancato accordo incide fortemente sulle funzionalità
amministrative relative alle materie oggetto di contrattazione decentrata
integrativa, con particolare incidenza sui servizi che comportano il
maneggio di valori, sulle prestazioni di lavoro che comportano continua e
diretta esposizione a rischi, sulle prestazioni di lavoro soggette a
turnazione riguardanti servizi indifferibili ed indispensabili per l’ente e
sul servizio di reperibilità necessario per avere a disposizione personale
dipendente comunale per effettuare interventi necessari ed urgenti per
l’ente al di fuori del normale orario di lavoro, e per l’allertamento del
personale dipendente comunale al fine di effettuare interventi per far
fronte a situazioni di emergenza verificatesi al fuori del normale orario
di lavoro;

Vista l’ipotesi formulata dalla delegazione trattante di parte pubblica
dell’atto unilaterale ex art. 40 comma 3-ter, D.Lgs. 165/2001 – sostitutivo
del contratto collettivo decentrato integrativo – parte economica – anno
2017 per il personale dipendente non dirigente, allegata al presente atto
di cui fa parte integrante e sostanziale (allegato a);

Viste le relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria all’ipotesi suddetta,
allegate al presente atto di cui fanno parte integrante e sostanziale
(allegato b);

Ritenuto di dover sottoporre alla Giunta Municipale tale ipotesi ai fini
dell’autorizzazione alla sua sottoscrizione da parte della delegazione
trattante di parte pubblica;

PROPONE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)



Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica composta2)
da:

Segretario Comunale, dott.ssa Stefania Bolli, in qualità di-
Presidente,
Responsabile Settore Finanza – Bilancio – Patrimonio, dott.-
Adalberto Marani, in qualità di Componente,
Responsabile Settore Istruzione e Servizi Sociali, sig.ra-
Giuliana Sileoni, in qualità di Componente;

a sottoscrivere l’ipotesi dell’atto unilaterale ex art. 40 comma
3-ter, D.Lgs. 165/2001 – sostitutivo del contratto collettivo
decentrato integrativo – parte economica – anno 2017 per il personale
dipendente non dirigente e le relazioni illustrativa e
tecnico-finanziaria all’ipotesi stessa, allegate al presente atto,
formandone parte integrante e sostanziale;

Di procedere, a seguito della sottoscrizione da parte della3)
delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 5, comma
3, del CCNL 01.04.1999 (come sostituito dall’art. 4 del CCNL
22.01.2004), a sottoporre tale ipotesi dell’atto unilaterale e le
relative relazioni illustrative e tecnico-finanziaria ad essa
allegate (unitamente agli atti propedeutici e necessari) all’esame
del collegio dei revisori dei conti al fine dell’emissione del parere
per la successiva sottoscrizione definitiva dell’atto unilaterale ex
art. 40, comma 3-ter del D.Lgs. 165/2001;

Di chiedere l’immediata eseguibilità del presente provvedimento4)
stante l’urgenza di procedere alla sottoscrizione dell’ipotesi
dell’atto unilaterale in oggetto e delle relative relazioni
illustrativa e tecnico-finanziaria ad essa allegate per la sua
successiva trasmissione all’organo di revisione.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DA PARTE DELLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA DELL'IPOTESI DELL'ATTO
UNILATERALE EX ART. 40, COMMA 3-TER, D.LGS. N.165/2001  SOSTITUTIVO DEL
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO  - PARTE ECONOMICA
ANNO 2017 PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 16-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 16-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DA PARTE DELLA DELEGAZIONE
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA DELL'IPOTESI DELL'ATTO UNILATERALE EX ART. 40,
COMMA 3-TER, D.LGS. N.165/2001  SOSTITUTIVO DEL CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO  - PARTE ECONOMICA  ANNO 2017 PER IL PERSONALE
DIPENDENTE NON DIRIGENTE e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 16-03-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    16-03-2018
Corridonia lì  16-03-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   16-03-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 16-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


